
CM-IWS.1 
CM-IWS.2 
 
Návod k obsluze a montáži 
 
Izola�ní monitorovací relé �ady CM 
 
Pokyn:  tento návod k obsluze a montáži neobsahuje všechny podrobné informace o všech typech 
této výrobkové �ady a nem�že si také všímat každého jednotlivého výrobku. Všechny údaje slouží 
výhradn� k popisu výrobku a nelze je považovat za vlastnosti garantované v právním smyslu. Další 
informace a údaje najdete v katalozích a údajových listech k výrobk�m, které jsou k dispozici bu� u 
místního zastoupení ABB nebo ke stažení na internetové stránce ABB http://www.abb.com. Výrobce si 
vyhrazuje právo na provád�ní technických zm�n, v kterémkoli okamžiku. V p�ípad� pochybností má 
rozhodující platnost text v n�m�in�.  

 Instalaci smí provád�t pouze osoba s odpovídající kvalifikací. P�itom je t�eba dodržet regionáln� 
specifické p�edpisy (v N�mecku nap�. p�edpisy VDE atd.). P�ed instalací si pe�liv� p�e�t�te tento 
návod k obsluze a montáži a dodržujte pokyny v n�m uvedené. P�ístroj sám je ur�en k zabudování do 
sk�ín� a nevyžaduje žádnou údržbu.  
 

 
 
Dopl�kové informace týkající se schválení UL:  
Výrobek je ur�en k použití v prost�edí se stupn�m zne�išt�ní 2. 
Výrobek musí být p�ipojen m�d�nými vodi�i, které snesou teplotu 60/75°C.  
 
Technické údaje  
podle EN/IEC 61557-1                                                              CM-IWS.1                 CM-IWS.2 
Krytí:  pouzdro 
          svorky  

IP 50 
IP 20 

podle EN/IEC 61557-8                                                              CM-IWS.1                 CM-IWS.2 
Vnit�ní odpor Zi p�i 50 Hz             min.  100 k� 135 k� 
Vrcholová hodnota Um 16 V + 10% 15,3 V + 10% 
Max. hodnota Im 0,3 mA 0,065 mA 
Maximální systémová svodová kapacita Ce 10 �F 10�F 
Max. ss nap�tí Ufg 290 V DC 0 V DC; platí pouze pro 

�ist� st�ídavou sí� 
Zkušební nap�tí    
 napájecí obvod/výstupní obvod 2,32 kV/50 Hz, 2s 
 napájecí obvod/m��icí obvod 2,32 kV/50 Hz, 2s 
 m��icí obvod/výstupní obvod 2,53 kV/50 Hz, 1s 
Elektrické údaje pro kontaktní obvody a rozhraní  
Max. spínané nap�tí/proud 24 V/10 mA 
Max. spínané nap�tí/proud viz mezní zat�žovací k�ivky v údajových listech 
Jmenovitý provozní proud (EN/IEC 60947-5-1)  
 AC12 (odporová zát�ž), 230 V 4A 
 AC15 (induktivní zát�ž), 230 V 3A 
 DC12 (odporová zát�ž), 24 V 4A 
 DC13 (induktivní zát�ž), 24 V 2A 
Vnit�ní odpor Ri m��icího obvodu             min. 115 k� 185 k� 



Nezapojujte relé CM IWS.x paraleln�!! 
 
 
Uchycení p�ístroje na lištu 

 
 
Demontáž p�ístroje z lišty 

 
 
Nasazení plombovatelného pr�hledného krytu 

 
 



 
 



 
Front = na p�ední stran� p�ístroje 
Remonte = na vzdáleném míst� 
 



Schémata zapojení  
 

                                      
 
dvouvodi�ový 
systém, st�ídavé 
napájení 
 
 
 
 
 
 
 
dvouvodi�ový 
systém, 
stejnosm�rné 
napájení  
not applicable = 
bezp�edm�tné 
 
 
 
 
 
 
t�ívodi�ový systém, 
st�ídavé napájení 
 
 
 
 
 
 
 
 
t�ívodi�ový systém, 
stejnosm�rné 
napájení  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
�ty�vodi�ový systém, 
st�ídavé napájení  
 

 
 
 

1) P�ipojit možno k libovolnému vodi�i                 2) Vždy p�ipojte L+ a L- k r�zným vodi��m  
 



 
 

I. Pohled na p�ední stranu p�ístroje s ovládacími prvky  
�  LED indikace provozního stavu 
  U: zelená LED – indikace �ídicího/napájecího nap�tí  

               �ídicí/napájecí nap�tí je p�ítomno 
  F: �ervená LED – chybové hlášení, hlášení poruchy  
  R: žlutá LED – indikace spínací polohy výstupního relé  
� Nastavení desátého �ádového místa prahové hodnoty 
� Nastavení prvního �ádového místa prahové hodnoty   
� Testování – možno provád�t pouze není-li p�ítomna porucha 
    Reset – možný jen v p�ípad�, že m��ená hodnota > prahová hodnota plus hysteréze 
 
LED kontrolky, stavové informace a chybová hlášení  
 U: 

zelená LED 
F: 

�ervená 
LED 

R: 
žlutá LED 

Rozb�h, odstartování  
Žádná porucha 
Izola�ní chyba, izola�ní porucha 
(pokles pod spodní prahovou hodnotu) 

/KE – p�erušení vodi�e1) 

Svodová kapacita p�íliš vysoká 1) / 
neplatný výsledek m��ení 
Interní systémová chyba 
Testovací funkce 
Žádná chyba po jejím uložení   
do pam�ti2) 

 
aus = vyp 
. 

1) Pouze u CM-IWS.1 
2) P�ístroj vypnul po vzniku izola�ní poruchy. Tato porucha (závada) je uložena v pam�ti a izola�ní odpor se mezitím 

vrátil zp�t nad prahovou hodnotu plus hysteréze.  
3) Závisí na typu poruchy/závady. 

 
 

 
Elektrické p�ipojení  
A1-A2   �ídicí a napájecí nap�tí  
L+, L-, KE,    m��icí vstup (CM-IWS.1) 
L,   m��icí vstup (CM-IWS.2) 
11-12/14 výstupní relé  
S1, S2, S3 �ídicí vstupy, bezpotenciálové ovládání  
 
II Dálkové testování  
 
III Ukládání poruch do pam�ti a zp�tné nastavení (reset) 
 
IV Diagramy vodi�ového p�ipojení 
 
Upozorn�ní:  p�i trvale p�ipojeném nap�tí hodnoty > 240 V je t�eba u relé CM-IWS.2 ponechat volný 
prostor po stranách velikosti minimáln� 10 mm! 
 



 
V  Funk�ní diagramy 

a) Monitorování izola�ního odporu bez ukládání poruchového stavu do pam�ti (S2-
S3), automatický reset 

 

 
 
Measured value = m��ená hodnota; Hysteresis = hysteréze; Threshold value = prahová hodnota; Open-circuit principle = princip 
rozpojeného obvodu; green/red/yellow = zelená/�ervená/žlutá.  
 

b) Monitorování izola�ního odporu s ukládáním poruchového stavu do pam�ti (S2-
S3), manuální reset 

 
Measured value = m��ená hodnota; Hysteresis = hysteréze; Threshold value = prahová hodnota; Closed-circuit principle = 
princip uzav�eného obvodu; green/red/yellow = zelená/�ervená/žlutá.  
 
 
V. Funk�ní diagramy 
 

a) Monitorování izola�ního odporu bez ukládání poruchového stavu do pam�ti (S2-S3), 
automatický reset 

b) Monitorování izola�ního odporu s ukládáním poruchového stavu do pam�ti (S2-S3), 
manuální reset 

 
� 	ídicí/napájecí nap�tí  
� Dálkový test 
� Dálkový reset, dálkové zp�tné nastavení  
� M��ená hodnota 
� Hysteréze 
� Prahová hodnota 
� Princip spojeného obvodu (klidového proudu) 
� Výstupní relé  
	 Zelená LED 

 
ervená LED 
11  Žlutá LED 
 



 
Monitorovací funkce  
Monitorovací relé izola�ního odporu CM-IWS.1 se používá pro monitorování izola�ních odpor� podle 
normy IEC 61557-8, v neuzemn�ných sítích typu IT AC, sítích IT AC s galvanicky p�ipojenými 
stejnosm�rnými (DC) okruhy nebo neuzemn�ných sítích typu IT DC.  
Monitorovací relé izola�ního odporu CM-IWS.2 se používá pro monitorování izola�ních odpor� podle 
normy IEC 61557-8, v neuzemn�ných, �istých sítích IT AC. 
 
Izola�ní odpor je m��en mezi vodi�i sít� a provozní zemí systému. P�i poklesu pod nastavenou 
prahovou hodnotu výstupní relé odpadne (ztratí napájení).   
 
Nap�tí na m��icím vstupu:  
CM-IWS.2: 0-400 V AC, 45-65 Hz 
CM-IWS.1: 0-300 V DC, p�íp. 0-250 V AC, 15-400 Hz 
P�ístroje mohou monitorovat obvody �ídicího proudu (jednofázové) a hlavní proudové okruhy 
(trojfázové).  
 
Metoda m��ení  
U relé CM-IWS.1 se do monitorované sít� p�ivádí pulzní m��icí signál, jehož pomocí je vyhodnocován 
izola�ní odpor sít�. Tento do sít� p�ivád�ný pulzní m��icí signál m�ní sv�j tvar v závislosti na 
izola�ním odporu a svodové kapacit� sít�. Z tohoto zm�n�ného tvaru se pak prognosticky stanovuje 
zm�na izola�ního odporu. Pokud prognostikovaný izola�ní odpor odpovídá hodnot� vypo�tené 
v následujícím m��icím cyklu a p�itom je menší než nastavená prahová hodnota, výstupní relé 
odpadne. Uvedená m��icí metoda se hodí také pro detekci symetrických izola�ních poruch.  
U relé CM-IWS.2 se používá m��icí metoda, p�i níž je využíván superponovaný stejnosm�rný m��icí 
signál. Z tohoto superponovaného stejnosm�rného m��icího nap�tí a z n�j vyvolaného proudu se pak 
vypo�te hodnota izola�ního odporu monitorované sít�.  
 
Dopl�kové monitorovací funkce CM-IWS.1 
Relé CM-IWS.1 monitoruje cyklicky p�ívody  a KE m��icích okruh� a sleduje p�erušení vodi�e. P�i 
p�erušení vodi�e na jednom z p�ívod� odpadne výstupní relé.  
 
s nakonfigurovanou funkcí identifikace p�erušení vodi�e  prob�hne p�i rozb�hu systému 
automatická kontrola sí�ových p�ívod�/m��icích okruh� L+ a L-.  Aktivací testovací funkce je možno 
tuto automatickou kontrolu kdykoli opakovat. Relé CM-IWN.1 monitoruje cyklicky p�ívody m��icího 
Dále pak, neuzemn�ná napájecí st�ídavá (AC), stejnosm�rná (DC) nebo AC/DC sí� je monitorována 
z hlediska p�íliš vysoké hodnoty svodové kapacity. Pokud je tato svodová kapacita p�íliš velká, 
odpadne výstupní relé.  
 
Funkce 
Monitorovanou sí� p�ipojíme na svorky L (CM-IWS.2) p�íp. L+, L- (CM-IWS.1). Potenciál zem� se 
p�ipojí na svorky  a KE.  
P�ístroje pracují na principu klidového proudu, tedy spojeného obvodu. To znamená, že ve stavu 
poruchy relé odpadá.  
Po p�ipojení �ídicího/napájecího nap�tí nechá izola�ní monitorovací relé prob�hnout systémovou 
testovací rutinu, b�hem níž je provád�na také diagnostika sít� a kontrola nastavení. Pokud pro 
prob�hnutí této testovací rutiny nejsou zjišt�ny žádné interní nebo externí závady p�ístroje, výstupní 
relé p�itáhne.  
Pokud m��ená hodnota poklesne pod nastavenou prahovou hodnotu, odpadá výstupní relé. Pokud 
m��ená hodnota p�ekro�í prahovou hodnotu, plus hysteréze, výstupní relé znovu p�itáhne.  
 
Všechny provozní stavy jsou signalizovány LED kontrolkami na p�ední stran� relé – viz tabulka „LED 
kontrolky, stavové informace a chybová hlášení“.  
 
Testovací funkce 
Testovat je možno jen tehdy, není-li v síti chyba. Stla�ením kombinovaného tla�ítka Test/Reset na 
p�ední stran� se inicializuje systémová testovací rutina. Výstupní relé z�stane odpadnuto po dobu 
stla�ení tla�ítka Test/Reset, p�i sepnutí �ídicího kontaktu S1-S3 nebo v dob� zpracování testovacích 
funkcí. 
 



Ukládání poruch/chyb do pam�ti, resetovací funkce 
Výstupní relé z�stává odpadnuto a p�itáhne teprve po stla�ení kombinovaného tla�ítka Test/Reset, 
nebo po aktivaci dálkového zp�tného nastavení (Remote-Reset; svorky S2-S3), ovšem za 
p�edpokladu, že izola�ní odpor je v�tší než nastavená prahová hodnota, plus hysteréze.  
 
 
 
 


